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Настоящая работа посвящена проблеме перевода поэзии абсурда с учетом её прагмастилистических аспектов. Испокон веков литература, являясь формой отражения общественного сознания и высвечивая социально значимые явления, быт и культуру того или иного народа, представляет собой один из важнейших способов познания мира. Поэзия как один из типов литературного произведения является диалогом между автором и читателем, где последний посредством знакомства с текстом не только расширяет свой кругозор, но и вступает в незримое взаимодействие с поэтом. Читатель рефлексирует, мысленно отвечая на подразумеваемые автором вопросы, тем самым строя с ним диалог, на основании которого, в конечном счете, делает определенные выводы. Так, можно говорить о том, что поэтический текст представляется в некотором роде способом коммуникации между писателем и читателем. В подобной коммуникации цель достигается в том случае, если читатель испытывает эстетическое удовольствие от прочитанного поэтического текста, поскольку поэтическая функция у такого текста — ведущая.
При передаче поэтического текста на язык перевода перед переводчиками встает непростая задача: необходимо перевести стихотворение таким образом, чтобы сохранить не только смысловую нагрузку высказывания, на которой основывается акт коммуникации поэта и читателя, но и передать эстетическую составляющую поэтического текста. Особенно трудным вопросом для переводчиков является перевод именно поэзии абсурда. Данный жанр принципиально отличается от других тем, что абсурдность изложения мысли автора ввиду используемой им языковой игры требует от читателя обращения к подтексту произведения, в который закладывается оригинальная прагматическая составляющая высказывания. Следовательно, для полноценного понимания текста поэзии абсурда иноязычным читателем автору перевода необходимо выстроить определенный ассоциативный ряд и использовать подобные оригинальным связи текста и подтекста (иногда — претекста) с целью сохранения прагматической составляющей переводимого текста на языке перевода.
Помимо сохранения коммуникативно-повествовательного аспекта стихотворения, написанного в жанре абсурда, переводчик не должен утратить его формы и структуры. В этом случае немаловажную роль играет стилистический аспект перевода, поскольку для переводчика особой трудностью представляется передача различных выразительных средств, используемых автором исходного текста. Их перевод требует преобразований, помогающих сохранить или с минимальными потерями модифицировать исходную эмоционально-эстетическую информацию.
Так, рассмотрение прагмастилистических аспектов исходного стихотворения помогает воссоздать оригинальную концепцию поэтического текста в коммуникативном плане и сохранить или максимально точно передать в переводе способ организации языковых единиц исходного текста.
Актуальность данной работы обусловлена, с одной стороны, интересом исследователей и переводчиков к текстам данного жанра в рамках современной научной когнитивной парадигмы, с другой — наличием сравнительно небольшого количества исследований, посвященных изучению прагмастилистических аспектов англоязычной поэзии абсурда, пользующейся большой популярностью у читателей, и проблемам ее передачи на русский язык.
Теоретическую базу выпускной квалификационной работы составляют исследования по литературоведению (Э. Каммертс, Е. В. Клюев, Н. Корнуэлл), переводоведению (С. Влахов, С. Флорин, В. Н. Комиссаров, Ю. Найда, П. Ньюмарк и др.), теории коммуникации (Г. П. Грайс, Р. О. Якобсон и др.) и стилистике (Н. С. Болотнова, В. В. Виноградов и др.).
Объектом исследования являются образцы поэзии абсурда, вышедшие из-под пера таких поэтов, как Л. Кэрролл, Э. Лир и С. Миллиган, а также их переводы на русский язык, выполненные Б. Заходером, Г. Кружковым, С. Маршаком, В. Набоковым, Д. Орловской, В. Смоленским и др.
Предметом исследования выступают языковая репрезентация прагматики и стилистики абсурда и стратегии ее передачи в переводах Б. Заходера, Г. Кружкова, С. Маршака, В. Набокова, Д. Орловской, В. Смоленского и др.
Целью исследования представляется выделение и системное описание прагматических и стилистических особенностей перевода англоязычной поэзии абсурда, а также выявление и систематизация способов перевода стихотворений данного жанра с учетом вышеупомянутых особенностей.
Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:
1. Определить понятие абсурда в философии и литературоведении и вывести определение поэзии абсурда, изучив феномен англоязычной поэзии абсурда XIX—XX вв.;
2. Изучить прагмастилистические особенности абсурдистского поэтического текста на примере произведений Л. Кэрролла, Э. Лира и С. Миллигана;
3. Разработать классификацию переводческих приемов с учетом необходимости передавать языковую игру, которая часто составляет основу абсурдистского поэтического текста;
4. Проанализировать и сопоставить оригинальные и переводные тексты отобранных стихотворений;
5. Выявить и описать способы перевода поэзии абсурда с учетом ее прагмастилистических особенностей на материале стихотворений Л. Кэрролла, Э. Лира и С. Миллигана.
Материалом исследования являются оригинальные абсурдистские поэтические тексты Л. Кэрролла, Э. Лира и С. Миллигана в количестве 15 стихотворений, а также варианты их переводов на русский язык, выполненные Б. Заходером, Г. Кружковым, С. Маршаком, В. Набоковым, Д. Орловской, В. Смоленским и др., в количестве 49 стихотворений. Выбор оригинальных стихотворений, проводившийся методом целенаправленной выборки, и их переводов, проводившийся методом сплошной выборки, обусловлен доступностью материалов и, прежде всего, принадлежностью отобранных материалов к жанру поэзии абсурда.
В работе использованы следующие методы исследования:
1. метод целенаправленной выборки;
2. метод сплошной выборки;
3. метод лингвистического описания;
4. метод структурно-семантического анализа;
5. метод лингвостилистического анализа;
6. метод прагмалингвистического анализа;
7. метод переводческого анализа;
8. метод сравнительно-сопоставительного анализа.
На защиту выносятся следующие основные положения:
1. Поэзия абсурда представляет собой стилистически особым образом организованные поэтические тексты, для которых характерны видоизменение причинно-следственных связей, нарушение принципов кооперации, неподчинение законам рациональности, а также реализация людической функции, актуализирующаяся в игре со смыслом и формой слов.
2. К числу самых распространенных прагматических особенностей поэзии абсурда можно отнести нарушение принципов кооперации, алогизм, а также реализацию поэтической и людической функций языка. Отличительной стилистической особенностью поэзии абсурда является языковая игра, которая создается при помощи использования различных звуковых искажений, ономатопов, неожиданных авторских эпитетов и сравнений, авторских окказионализмов, лексических и грамматических деформаций, апозиопезиса, анафоры и других стилистических средств.
3. Наиболее удачной стратегией передачи текста англоязычной поэзии абсурда с точки зрения сохранения прагматики и стилистики текста оригинального произведения является стратегия квазиперевода. Данная стратегия представляет собой сочетание переводческих трансформаций и деформаций.
4. Между оригинальными текстами поэзии абсурда и их переводами, отобранными для исследования, прослеживаются некоторые различия в композиционно-синтаксической, лексической и стилистической организации текстов (например, различия в ритмической организации), а также в использовании средств художественной выразительности. Тем не менее, неизменными остаются основной стилистический прием, задействованный автором оригинала, основа сюжета поэтического текста, наполненного различными алогизмами, а также людическая составляющая оригинала и его прагматическая направленность.
5. Единицей перевода выступает текст стихотворения, что позволяет сохранить оригинальную прагматическую направленность. С точки зрения трансформаций наиболее частотными способами перевода рассмотренных текстов являются генерализация, транслитерация и различные грамматические замены (например, замены типов предложений). К наиболее показательным деформациям в текстах переводов можно отнести различные добавления и опущения, которые могут использоваться как независимые трансформации, так и совместно в рамках приема компенсации, а также прием расширения стилистического средства.
Научная новизна работы определяется тем, что в ней предпринята попытка создания оригинальной классификации способов перевода абсурдистских поэтических текстов с учетом их прагматических и стилистических особенностей.
Теоретическая значимость данной работы состоит в возможности расширения научно-исследовательской базы об исследуемых прагмастилистических аспектах перевода поэзии абсурда.
Практическая значимость работы определяется возможностью применения теоретического и практического материала, касающегося проблем перевода поэзии абсурда, в ходе проведения ряда лекционных и практических занятий по художественному переводу, составления методических рекомендаций и тренировочных упражнений для студентов, обучающихся по программам переводческого направления. Представленные в работе структурированные материалы по теме и обилие практических примеров могут также быть полезны начинающим переводчикам.
Апробация работы проводилась в рамках XXV Открытой конференции студентов-филологов в СПбГУ с докладом «К вопросу о принципах квазиперевода поэзии абсурда».

[…]

As fast as he was able.
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There was an Old Man with a beard,
‘Who said, Ttis just as I feared!
Two Owls and a Hen,

Four Larks and a Wren,

Have all built their nests in my beard!'
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How pleasant to know Mr. Lear!
"Who has written such vohumes of strff!
Some think him ill-tempered and queer,
But a few think him pleasant erongh.
‘His mind is concrete and fastidions,
His nose is remarkably big;
'His visage is more or less Jideous,
His beard it resembles a wig.
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There was an Old Lady of Chertsey,
‘Who made a remarkable curtsey;
She twirled round and round,

Till she sunk underground,
‘Which distressed all the people of Chertsey.
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"There was an Old Man of Kilkeruny,
"Who never had more than a penny;
He spent all that money,
Tnonions and honey,

That wayward Old Man of Kilkenny.
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‘There was an Old Lady of Chertsey,
"Who made a remarkable curtsey;
She twirled round and round,
Till she sunk underground,
‘Which distressed all the people of Chertsey.
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There was a Young Person of Smyma,
‘Whose Grandmother threatened to bum her;
But she seized on the cat,

And said, ‘Granny, bum that!

You incongruous Old Woman of Smyma!”
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How pleasant to know M. Lear!
Who has written such vohumes of stuff!
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Some think hiimn ill-tempered and queer,
Butafew think /uim pleasant enough.
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"There wasa Young Person of Crete,
‘Whose toilette was far from complete;
She dressed ina sack,
Spickle-speckled with black,
‘That ombliferous person of Crete.
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There was an Old Man witha gong,
‘Who bumped at it all day long;
Butthey called out, 'O aw!

Youtre ahorid old bore!"

So they smashed that Old Man with a gong.
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His mindis concrete and fastidious,
His nose is remarkably big;
Hisvisage is more or less hideous,
His beard it resembles a wig.
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Therewas an Old Person of Hurst,
‘Who drank when he was not athirst;
‘When they said, "Youll grew fatter,
Heanswered, What matter?
That globular Person of Hurst.
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Therewas an Old Man with a gong,
‘Who bumped at it all day long;
Butthey called out, 0 law!

Youtre ahorid old bore!"

So they smashed that Old Man with a gong.
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Fwasalittle Fish.
Cook it in the river took it
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Papa said, ‘Cook! Cook! Bring a dish!
And, Cook! Be quick and cook it!”
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I'm trying to write the longest first line that poetry has ever had,
For a start that wasn’t bad,

Now here comes a longer
onececeecececeececcececccceccccecee
Tknow I cheated:

It was the only way I could avoid being defeated.
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Iam a merry boxer,
1 get into the ring
‘Wallop! Wallop Thud! 1 g0
Until the bell does ding!
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Tiger, tiger, in the night
How can you see without a light?
To separate your foes from ffierdes
Are you wearing contact lerises?
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Tm going to plint an apple tree
Notpint, I mean o plant,
You cannot pint an apple tree
‘You cint, I mean you can't.
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T'm going fo plinf an apple tree
Notplint, I mean foplan,
You cannof plint an apple tree
You cint, | mean you can't
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On the NingNang Nong
‘Where the Cows go Bong!
And the Monkeys all say Boo!
There'saNong Nang Ning
‘Where the trees go Ping!

A the tea pots Jibber Jubber Joo.
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Onamatapia!
Thud- Wallop- CRASH!
Onamatapia!
Snip-Snap GNASH)
Onamatapia!
Wack- thud-BASH!
Onamatapia!
Bong-Ting-SPLASH!

image45.png
SayBazonka every day
That's what my grandma used to say
Trkeeps atbay the Asian Fln"
‘And both your elbows free fiom gie.
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“What s a Bongaloo, Daddy?”
*ABongaloo, Son." said I
Isatall bag of cheese
Plus a Chinaman's krees

And the leg of a nanny goat's eye.”
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“What shape is a Bongaloo, Daddy?”
“The shape, my Son, Il explain:
1t's tall round the nose
Which continually grows
Inthe general direction of Spain.”
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‘The Gofongo, it you please,
Isafish with singing knees
And atail that plays
The Spanish clarinef!

He has toes that whistle tunes
And explode! Like toy balloons.
Hence hismany.
Many visits to the vet.
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But what about the Pekinese!
They have an allocation.
Don'ttravel during Peke hour,
Ttsays onevery station.
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That'swhy,

‘When soldier Neddy
Is-outside-Buckingham-Palace-on-guard-in-fhe-
pouring-wind-and-vain-being-steady-and-read,

Freddie—is home in beddy.
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‘Whatis a Bongaloo, Daddy?’
*ABongaloo, Son." said ,
«.»

“How strange is a Bongaloo, Daddy?’
“As strange as strange,” I replied.
«.»
“WWhatshape is a Bongaloo, Daddy?’
“The shape, my Son, Il explain:

“.»
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Say Bazonka every day
That's what my grandma used fo say
Trkeeps at bay the Asian Fu!
And both your elbows fiee from glue.
So say Bazonka every day
(That's what my grandma used to say)
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Young Tiny Tim took her advice
He said it once, he said it twice
Hesaid ttill the day he died
And even after that he tried
To say Bazonka! every day
Just like my grandma used to say.
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Are you sure there's a Bongaloo, Daddy?
"Am sure, my Son?" said L
"Wy, Ive seen it ot quite

Onadarksunny night

Do you think that I'd tell you a lie?"
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""What is a Bongaloo, Daddy?"
"ABongaloo, Son." said L
"Esatallbag of cheese
Plus a Chinaman's knees

Andthe leg of ananny goat's eye."

"How strange is a Bongaloo, Daddy?"
"As strange asstrange," T eplied.
"When the sun's in the West
Ttappearsinavest
Siling out with the noonday fide."

"What shape is a Bongaloo, Daddy?"
s tall round the nose
Inthe general direction of Spain."
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“Tust the place fora Snark!”, the

Bellman cried,
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