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к.ф.н., доц. Денисовой Натальи Викторовны
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«Прагмастилистические аспекты перевода поэзии абсурда (на материале произведений Л. Кэрролла, Э. Лира и С. Миллигана)»,
представленной на соискание степени магистра лингвистики по направлению 45.04.02 – «Лингвистика»; основная образовательная программа ВМ.5799. «Дискурс и вариативность английского языка»

[bookmark: _Hlk100493660]Выпускная квалификационная работа П.В. Сизовой – это серьезное самостоятельное научное исследование, находящееся на стыке стиховедения и переводоведения, с акцентом не последнее. Поскольку материалом исследования послужили образцы англоязычной поэзии абсурда, Полина Валерьевна основательно изучила феномен абсурда в различных областях гуманитарного знания и сформулировала базовое для работы определение поэзии абсурда, приведенное на с.18 работы. Примечательно, что в нем автор особо выделяет ряд характеристик (изменение причинно-следственных связей, нарушение принципов кооперации, неподчинение законам рациональности, а также реализацию людической функции, актуализирующуюся в игре со смыслом и формой слов), каждая из которых находит отражение в анализе в практической части исследования.
ВКР П.В. Сизовой базируется на обширной теоретической базе – 100 источников на русском и английском языках – и выполнена с превышением объема (176 страниц, из которых 48 страниц составляют 2 приложения к основному тексту работы). Однако, выверенный стиль автора, занятные рассуждения и выводы, а также прекрасно структурированный и тщательный анализ способствуют поддержанию интереса читателя. Баланс между теоретической и практической частями работы строго выдержан. При анализе языкового материала Полина Валерьевна использует все те положения и итоговую классификацию, которые последовательно рассматривает и формирует в Главе 1. Результаты исследования П.В. Сизовой, без всякого сомнения, имеют доказательную силу, так как их достоверность обеспечивается достаточным объемом тщательно проанализированного в работе материала (те стихотворения, полный анализ которых не вошел в основной текст ВКР, представлены в Приложении 1 вместе с кратким аналитическим описанием использованных трансформаций и деформаций в переводах), а также многообразием использованных в работе методов. Приложение 2 представляет собой 2 сводные диаграммы, отражающие процент использованных перевочиками трансформаций и деформаций.
Крайне важной, на мой взгляд, можно считать основную предпосылку, на которой строится исследование Полины Валерьевны, о принципиальной переводимости поэзии абсурда – не абсолютной переводимости, а именно принципиальной возможности с помощью различных деформационных преобразований передать прагмастилистические особенности абсурдистского поэтического текста в переводе. В практическом исследовании П.В. Сизова рассматривает «изменения» в текстах перевода относительно оригинала на фонетическом/графическом, лексическом, морфо-синтаксическом и сюжетном уровнях, отмечая, кажется, все тонкости и нюансы перевода. Важным представляется вывод о необхоимости сохранения «основного» стилистического приема в перевода для достижения адекватности (в ряде случаев это аллитерация, иногда – апозиопезис или аллюзивная отсылка и т.п.). И само определение поэзии абсурда, выведенное автором в исследовании, и предложенная классификация переводческих трансформаций и деформаций, и наблюдения, касающиеся прагмастилистических особенностей поэтических произведений указанного жанра, сохранение которых способствует достижению адекватности в переводе – все это имеет несомненную теоретическую и практическую ценность.
Проверка ВКР системой Safe Assign свидетельствует о том, что в работе обнаружено 6,22 % зимствований, однако проверка характера этих заимствований свидетельствует о том, что они представляют собой случаи цитирвания с корректным указанием источника, таким образом можно сделать вывод о том, что неправомерных заимствований в работе нет.
Необходимо отметить, что в процессе работы Полина Валерьевна проявила себя с положительной стороны, выполнив значительную часть исследования совершенно самостоятельно, вместе с тем прислушиваясь к замечаниям и пожеланиям руководителя.
Диссертационная работа П.В. Сизовой – вполне самостоятельное, целостное, достаточно глубокое и законченное исследование. Работа выполнена в полном соответствии с требованиями, предъявляемыми к работам выпускника СПбГУ по Направлению 45.04.02 «Лингвистика» (Основная образовательная программа ВМ.5799. «Дискурс и вариативность английского языка»), а автор ее заслуживает присуждения искомой степени магистра лингвистики и высокой положительной оценки.

Научный руководитель,
к.ф.н., доц. Кафедры английской филологии и лингвокультурологии СПбГУ
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